
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Департамент транспорта и дорожного хозяйства администрации 

города Нижнего Новгорода (далее – Департамент) 

Наименование 

контрольного мероприятия 

Проверка исполнения бюджетных полномочий по 

администрированию доходов бюджета города Нижнего 

Новгорода и проверка предоставления субсидий, 

предоставленных из бюджета города Нижнего Новгорода 

бюджетным и автономным учреждениям.  

Вид проверки Плановая выездная. 

 

Основание для проведения 

контрольного мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение 

проверок, ревизий и обследований и оформление их 

результатов», утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных 

мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю контрольно-ревизионного управления администрации 

города Нижнего Новгорода на 2024 год, приказ начальника 

контрольно-ревизионного управления администрации города 

Нижнего Новгорода.  

Проверенный период 2022 год, 2023 год, текущий период 2024 года 

Выявленные нарушения 1.В нарушение пункта 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации (далее – БК РФ), пунктов 2 и 3 Общих 

требований к методике прогнозирования, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 

23.06.2016 №574 (далее – Общими требованиями к методике 

прогнозирования №574) методика прогнозирования доходов 

бюджета, администрируемых Департаментом, утвержденная 

приказом директора Департамента, разработана не по всем 

кодам классификации доходов, в отношении которых он 

осуществлял полномочия главного администратора доходов, и 

не по форме, установленной  приложением к Общим 

требованиям к методике прогнозирования № 574. Нарушение 

устранено в ходе проверки. 

2.В нарушение ст. 165 БК РФ, ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 

06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - 

Федеральный закон № 402-ФЗ), п. 17 Инструкции о порядке 

составления и представления годовой, квартальной и месячной 

отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина 

России от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция № 191н): по 

состоянию на 01.01.2022 в Балансе ф. 0503130 на 01.01.2023: 

- по строке 250 «Дебиторская задолженность по доходам» графы 

3 «Бюджетная деятельность» по состоянию на 01.01.2022 

отражена недостоверная сумма задолженности субсидии, 

предоставленной из областного бюджета бюджету 

муниципального образования Нижегородской области.  

- по строке 251 «Долгосрочная дебиторская задолженность» в 

графе 3 «Бюджетная деятельность» по состоянию на 01.01.2022 

отражена недостоверная сумма задолженности субсидии, 

предоставленной из областного бюджета бюджету 

муниципального образования Нижегородской области. Таким 

образом, Департаментом допущено грубое нарушение 

требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе 



к составлению либо представлению бюджетной или 

бухгалтерской (финансовой) отчетности по состоянию на 

01.01.2022, а именно: искажен показатель Баланса ф. 0503130 

строки 250 «Дебиторская задолженность по доходам» графа 3 

«Бюджетная деятельность», что привело к искажению 

информации о финансовых активах более чем на 10 процентов 

(на 100%); искажен показатель Баланса ф. 0503130 строки 251 

«Долгосрочная дебиторская задолженность по доходам» графа 3 

«Бюджетная деятельность», что привело к искажению 

информации о финансовых активах более чем на 10 процентов 

(на 100%). 

По состоянию на 01.01.2023 в Балансе ф. 0503130 на 01.01.2024: 

- по строке 250 «Дебиторская задолженность по доходам» графы 

3 «Бюджетная деятельность» по состоянию на 01.01.2023 

отражена недостоверная сумма задолженности субсидии, 

предоставленной из областного бюджета бюджету 

муниципального образования Нижегородской области. Таким 

образом, Департаментом допущено грубое нарушение 

требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе 

к составлению либо представлению бюджетной или 

бухгалтерской (финансовой) отчетности по состоянию на 

01.01.2023, а именно искажен показатель Баланса ф. 0503130 

строки 250 «Дебиторская задолженность по доходам» графа 3 

«Бюджетная деятельность», что привело к искажению 

информации о финансовых активах более чем на 10 процентов 

(на 95,7%). 

Нарушение устранено в ходе проверки. 

3.В нарушение ст. 10 Федерального закона № 402-ФЗ, п. 197 

Инструкции по применению единого плана счетов 

бухгалтерского учета для органов государственной власти 

(государственных органов), органов местного самоуправления, 

органов управления государственными внебюджетными 

фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений, утвержденной приказом 

Минфина России от 01.12. 2010 № 157н (далее – Инструкция № 

157н), п. 77, п. 78 Инструкции по применению плана счетов 

бюджетного учета, утвержденной приказом Минфина России от 

06.12.2010 № 162н (далее – Инструкция № 162н) неотраженная 

в бюджетной отчетности Департамента дебиторская 

задолженность не учтена на счете 205.00 «Расчеты по доходам». 

Нарушение устранено в ходе проверки. 

4.В нарушение ст.47.2 БК РФ, п.2., п.3. Постановления 

Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об 

общих требованиях к порядку принятия решений о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» 

Департаментом, осуществляющим бюджетные полномочия 

главного администратора доходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, в проверяемом периоде не 

разработаны и не утверждены акты, содержащие порядок 

принятия решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации. 

5.В нарушение ст.165 БК РФ, п.34 Федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организации государственного 

сектора «Доходы», утвержденного приказом Минфина России 



 

от 27.02.2018 №32н, п.197 Инструкции о применении Единого 

плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной 

власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной 

приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н, в 2022 году, в 

2023 году доходы от пеней признавались администраторами 

доходов в бюджетном учете на балансовом счете 205.00 

«Расчеты по доходам» по аналитическому коду группы 

синтетического счета 45 «Расчеты по суммам штрафов, пеней, 

неустоек, возмещений ущерба», по аналитическому коду 

группы синтетического счета 44 «Расчеты по доходам от 

возмещения ущерба имуществу (за исключением страховых 

возмещений)» по факту оплаты (поступления), следовало на 

дату возникновения требования к плательщику пеней при 

вступлении в силу вынесенного решения суда, при 

предъявлении плательщику документа, устанавливающего 

право требования по уплате предусмотренных договором пеней 

(претензия). 

6.В нарушение ст. 21.3 Федерального закона от 27.07.2010 

№210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», п. 4.1 приказа Казначейства России от 

12.05.2017 № 11н «Об утверждении Порядка ведения 

Государственной информационной системы о государственных 

и муниципальных платежах» Департаментом не осуществлялось 

информационное взаимодействие с ГИС ГМП. Нарушение 

устранено. 


